
  

                     

                   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXIII – nº 2048 – Carnaubais/RN, Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DO  EXCELENTÍSSIMO  PREFEITO GLEIDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA   
 

PODER EXECUTIVO 

GLEIDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA              FRANCISCO WANDERLEY MENDES 
Prefeito Municipal                                           Vice-prefeito  

PODER LEGISLATIVO 

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2025/2026 

 
Presidente: Maria Eudiene da Silva Benevides 
Vice-Presidente: Amâncio Rodrigues da Cunha Júnior 
1º Secretário: Tássia Tamise Albuquerque de Sousa 
2º Secretário: Joábia Mercejjany Dantas da Silva Moura 
 
VEREADORES 
Francisco Eduardo Menezes da Silva 
Jânio Carlos Menezes da Silva 
José Maria da Silva Soares 

Josimar Pereira de Souza 
Mário César de Albuquerque Cavalcante 
 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Nilberto Cavalcanti de Souza Neto- Juiz de 

Direito titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto do 

Juizado Especial Cível e Criminal. 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE DISPENSA EMERGENCIAL ELETRÔNICA Nº 002/2025.  
Processo Administrativo Nº 2025.01.27.0010: O Município de 
Carnaubais/RN, CNPJ nº 08.294.670/0001-70, irá realizar 
Dispensa de Licitação no dia 06/02/2025 às 08h01min. OBJETO: 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, DESTINADOS A 
MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARNAUBAIS, NO MUNICIPIO DE NATAL/RN. Recebimento das 
propostas através do site online, do portal de compras públicas, 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Francisco Magno 
Araújo da Silva. Agente de Contratação. 

 

LEGISLATIVO 

 
PORTARIA: 007/2025 

 
Dispõe sobre EXONERAÇÃO de Cargo em 
Comissão de Servidores Públicos do Poder 
Legislativo de Carnaubais/RN e dá outras 
providências. 

 
A Presidente da Câmara Municipal de Carnaubais, no uso de 
suas atribuições Constitucionais, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e pelo Regimento Interno da Casa Legislativa, em 
conformidade com a Ata Especial de Posse da Mesa Diretora 
para o Biênio 2025/2026; 
 
RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, do Cargo Comissionado de 
Controlador Geral deste Poder Legislativo o Sr. BRUNO VAZ DA 
FONSECA, inscrito no CPF de nº 705.052.744-00, que teve 
prerrogativas funcioniais e remuneração definida em norma 
própria deste parlamento municipal. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagiando seus efeitos a 1 de fevereiro de 2025, para que 
surta os efeitos legais. 
 
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
PALACIO VEREADOR ERNESTO CARLOS DE SOUSA, 
Gabinete da Presidência, em 3 de fevereiro de 2025. 

_____________________________________ 
Maria Eudiene da Silva Benevides 

Presidente 

 
PORTARIA: 008/2025 

 
Dispõe sobre EXONERAÇÃO de Cargo em 
Comissão de Servidores Públicos do Poder 
Legislativo de Carnaubais/RN e dá outras 
providências. 

 
A Presidente da Câmara Municipal de Carnaubais, no uso de 
suas atribuições Constitucionais, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e pelo Regimento Interno da Casa Legislativa, em 
conformidade com a Ata Especial de Posse da Mesa Diretora  

http://www.carnaubais.rn.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


Jornal Oficial do Município Nº 2048 Carnaubais/RN, segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025 Pág 02 
 
para o Biênio 2025/2026; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, do Cargo Comissionado de 
Tesoureiro deste Poder Legislativo o Sr. BRUNO VAZ DA 
FONSECA, inscrito no CPF de nº 705.052.744-00, que teve 
prerrogativas funcioniais e remuneração definida em norma 
própria deste parlamento municipal. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagiando seus efeitos a 1 de fevereiro de 2025, para que 
surta os efeitos legais. 

 

REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
PALACIO VEREADOR ERNESTO CARLOS DE SOUSA, 
Gabinete da Presidência, em 3 de fevereiro de 2025. 

_____________________________________ 
Maria Eudiene da Silva Benevides 

Presidente 

 
PORTARIA: 009/2025 

 
Dispõe sobre EXONERAÇÃO de Cargo em 
Comissão de Servidores Públicos do Poder 
Legislativo de Carnaubais/RN e dá outras 
providências. 

 
A Presidente da Câmara Municipal de Carnaubais, no uso de 
suas atribuições Constitucionais, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e pelo Regimento Interno da Casa Legislativa, em 
conformidade com a Ata Especial de Posse da Mesa Diretora 
para o Biênio 2025/2026; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR do Cargo Comissionado de Diretor 
Administrativo deste Poder Legislativo a Srª. FRANCISCA 
LIDIANE DE SOUSA FONSECA TAVARES, inscrita no CPF de nº 
074.677.394-35, que teve prerrogativas funcioniais e 
remuneração definida em norma própria deste parlamento 
municipal. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1 de fevereiro de 2025, para que surta 
os efeitos legais. 

 

REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
PALACIO VEREADOR ERNESTO CARLOS DE SOUSA, 
Gabinete da Presidência, em 3 de fevereiro de 2025. 

_____________________________________ 
Maria Eudiene da Silva Benevides 

Presidente 

 
PORTARIA: 010/2025 

 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO de Cargo em Comissão 

de Servidores Públicos do Poder Legislativo de 

Carnaubais/RN e dá outras providências. 

 

 

A Presidente da Câmara Municipal de Carnaubais, no uso de 

suas atribuições Constitucionais, conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal e pelo Regimento Interno da Casa Legislativa, em 

conformidade com a Ata Especial de Posse da Mesa Diretora 

para o Biênio 2025/2026; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR para o Cargo Comissionado de Procurador 

Geral deste Poder Legislativo o Sr. RODRIGO BRUNO DINIZ DE 

OLIVEIRA ROCHA, inscrito no CPF de nº 047.417.544-80, com 

prerrogativas funcioniais e remuneração definida em norma 

própria deste Parlamento Municipal. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 1 de fevereiro de 2025, para que surta 

os efeitos legais. 

 

REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PALACIO VEREADOR ERNESTO CARLOS DE SOUSA, 

Gabinete da Presidência, em 3 de fevereiro de 2025. 

_____________________________________ 

Maria Eudiene da Silva Benevides 

Presidente 

 
PORTARIA: 011/2025 

 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO de Cargo em Comissão 
de Servidores Públicos do Poder Legislativo de 
Carnaubais/RN e dá outras providências. 

 
A Presidente da Câmara Municipal de Carnaubais, no uso de 
suas atribuições Constitucionais, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e pelo Regimento Interno da Casa Legislativa, em 
conformidade com a Ata Especial de Posse da Mesa Diretora 
para o Biênio 2025/2026; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR para o Cargo Comissionado de Tesoureiro 
deste Poder Legislativo a Srª. FRANCISCA LIDIANE DE SOUSA 
FONSECA TAVARES, inscrita no CPF de nº 074.677.394-35, com 
prerrogativas funcioniais e remuneração definida em norma 
própria deste Parlamento Municipal. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1 de fevereiro de 2025, para que surta 
os efeitos legais. 

 

REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
PALACIO VEREADOR ERNESTO CARLOS DE SOUSA, 
Gabinete da Presidência, em 3 de fevereiro de 2025. 

_____________________________________ 
Maria Eudiene da Silva Benevides 

Presidente 

 
 



Jornal Oficial do Município Nº 2048 Carnaubais/RN, segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025 Pág 03 
 
PORTARIA: 012/2025 

 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO de Cargo em Comissão 
de Servidores Públicos do Poder Legislativo de 
Carnaubais/RN e dá outras providências. 

 
A Presidente da Câmara Municipal de Carnaubais, no uso de 
suas atribuições Constitucionais, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e pelo Regimento Interno da Casa Legislativa, em 
conformidade com a Ata Especial de Posse da Mesa Diretora 
para o Biênio 2025/2026; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR para o Cargo Comissionado de Chefe de 
Gabinete deste Poder Legislativo a Srª. IANA MIKELY ARAUJO 
MOURA, inscrita no CPF de nº 017.618.484-88, com 
prerrogativas funcioniais e remuneração definida em norma 
própria deste Parlamento Municipal. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1 de fevereiro de 2025, para que surta 
os efeitos legais. 
 
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
PALACIO VEREADOR ERNESTO CARLOS DE SOUSA, 
Gabinete da Presidência, em 3 de fevereiro de 2025. 

_____________________________________ 
Maria Eudiene da Silva Benevides 

Presidente 

 
PORTARIA: 013/2025 

 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO de Cargo em Comissão 
de Servidores Públicos do Poder Legislativo de 
Carnaubais/RN e dá outras providências. 

 
A Presidente da Câmara Municipal de Carnaubais, no uso de 
suas atribuições Constitucionais, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e pelo Regimento Interno da Casa Legislativa, em 
conformidade com a Ata Especial de Posse da Mesa Diretora 
para o Biênio 2025/2026; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR para o Cargo Comissionado de Coordenador 
Financeiro deste Poder Legislativo a Srª. AILLA RAQUEL MOURA 
DOS SANTOS, inscrita no CPF de nº 706.494.884-23, com 
prerrogativas funcioniais e remuneração definida em norma 
própria deste Parlamento Municipal. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1 de fevereiro de 2025, para que surta 
os efeitos legais. 
 
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
PALACIO VEREADOR ERNESTO CARLOS DE SOUSA, 
Gabinete da Presidência, em 3 de fevereiro de 2025. 

_____________________________________ 
Maria Eudiene da Silva Benevides 

Presidente 

 
 

 
PORTARIA: 014/2025 

 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO de Cargo em Comissão 
de Servidores Públicos do Poder Legislativo de 
Carnaubais/RN e dá outras providências. 

 
A Presidente da Câmara Municipal de Carnaubais, no uso de 
suas atribuições Constitucionais, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e pelo Regimento Interno da Casa Legislativa, em 
conformidade com a Ata Especial de Posse da Mesa Diretora 
para o Biênio 2025/2026; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR para o Cargo Comissionado de Coordenador 
Administrativo deste Poder Legislativo a Srª. VITORIA CABRAL 
DE OLIVEIRA, inscrita no CPF de nº 110.***.**4-85, com 
prerrogativas funcioniais e remuneração definida em norma 
própria deste Parlamento Municipal. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1 de fevereiro de 2025, para que surta 
os efeitos legais. 
 
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
PALACIO VEREADOR ERNESTO CARLOS DE SOUSA, 
Gabinete da Presidência, em 3 de fevereiro de 2025. 

_____________________________________ 
Maria Eudiene da Silva Benevides 

Presidente 

 
PORTARIA: 015/2025 

 
Dispõe sobre EXONERAÇÃO de Cargo Efetivo de 
Servidor Público do Poder Legislativo de 
Carnaubais/RN e dá outras providências. 

 
A Presidente da Câmara Municipal de Carnaubais, no uso de 
suas atribuições Constitucionais, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e pelo Regimento Interno da Casa Legislativa, em 
conformidade com a Ata Especial de Posse da Mesa Diretora 
para o Biênio 2025/2026; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a Servidora MARISTELA MARTINS 
RAFAEL RODRIGUES, de CPF nº 812.***.**4-30, ocupante do 
Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais – ASG, lotada neste Poder 
Legislativo de Carnaubais/RN. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagiando seus efeitos a 1 de fevereiro de 2025, para que 
surta os efeitos legais. 
 
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
PALACIO VEREADOR ERNESTO CARLOS DE SOUSA, 
Gabinete da Presidência, em 3 de fevereiro de 2025. 

_____________________________________ 
Maria Eudiene da Silva Benevides 

Presidente 

 


